

سیاست یک بام و دو هوای مسئولان رودانی در مبارزه با عرضه قلیان

به گزارش [شیکه اطلاع رسانی هرمز](#)؛ مصرف یک یا دو بار قلیان در روز، فرد استفاده کننده را دچار اعتیاد می کند، در حالی که تصور غلط جامعه این است که دود حاصل از قلیان از آب رد می شود و مواد سمی آن از بین می رود امروزه ترکیبات مخصوص تنباکو اغلب با میوه، عسل، شهد و بعضی گیاهان با غلظت زیادی طعم دار شده و به مشتریان فروخته می شود تا جذابیت کاذب در مصرف کننده ایجاد کنند.

هر وعده قلیان برابر مصرف یک پاکت سیگار بوده و قلیان، در هر بار مصرف، دود بسیار زیادتری را در مقایسه با کشیدن یک نخ سیگار ایجاد می کند بصورتی که مصرف یک نخ سیگار بین ۵۰۰ سسی تا یک لیتر دود تولید می کند، اما استفاده یک بار از قلیان ۱۰ تا ۲۰ لیتر دود تولید خواهد کرد که دود استنشاق شده از قلیان، نه تنها همه ی مواد سرطان زای دود سیگار را دارا است، بلکه مونوکسیدکربن بیشتری هم دارد و در فرهنگ جامعه ی ما به این حقیقت علمی توجهی نمی شود.

سرطان ریه، سرطان لب و دهان و حنجره، سرطان مری و معده، لوزالمعده، کبد و سرطان روده بزرگ از عوارض بدخیم و زخم های گوارشی، ریفلاکس معده (برگشت اسید معده به مری) از جمله عوارض خوشخیم استفاده از سیگار و قلیان هستند.

ممنوعیت استفاده از قلیان، روند پر پیچ و خمی داشته است. در سال 71 جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات، ممنوعیت استعمال قلیان را به هیات وزیران، ریاست جمهوری و مجلس ارائه داد که از این سال تا سال 76 مصوبه مجموعه هیات دولت و مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار گرفت و براساس آن استعمال سیگار و مواد دخانی در اماکن عمومی ممنوع اعلام شد. با این حال، ورق چندبار برگشت و قلیان دوباره بر میزهای قهوه خانه ها جا خوش کرد.

در همین مدت، هربار که زمزمه های آزاد شدن مصرف قلیان به گوش می رسید، وزارت بهداشت به اشکال مختلف سعی در مقابله با این ایده ها می کرد اما در فروردین ماه 1388 بهزاد ولی زاده، کارشناس

دبیرخانه کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت از اجرای مجدد طرح جمع آوری قلیان ها از قهوه خانه ها و سفره خانه های سنتی خبر داد و بر جمع آوری این عوامل مرگبار در اماکن عمومی تاکید داشت.

با نگاهی به وضعیت سیستم بهداشت و درمان در استان هرمزگان در می یابیم که در بحث مبارزه با عرضه قلیان میوه ای در اماکن عمومی و تفریگاه ها خوب عمل نشده به گونه ای که عمدتاً در پارک های ساحلی مرکز استان بیشتر از اینکه مواد غذایی برای گردشگران و مسافران عرضه شود انواع قلیان میوه ای با طمع های متفاوت به آنها عرضه می شود.

اما با گذر از اینکه اجرای قوانین مربوط به حوزه بهداشت و درمان در استان هرمزگان به چه شکل صورت می گیرد، شهرستان رودان از اجرای طرح مبارزه با عرضه قلیان در قهوه خانه ها و اماکن تفریحی و گردشگری در چند سال اخیر با چالش ها و حاشیه های زیادی روبه رو است که از آن سخن می گوئیم.

از سوی شبکه بهداشت و درمان رودان ممنوعیت عرضه قلیان میوه ای در اماکن عمومی در این شهرستان اعلام شد تا جایی که در بسیاری از اماکن عمومی و قهوه خانه ها کار به جمع آوری قلیان ها هم کشیده شد و عرضه این مواد دخانی پر خطر در برخی از قهوه خانه ها و رستوران های سنتی متوقف شد.

پس از گذشت مدتی از اجرای طرح جمع آوری قلیان های میوه ای از سطح اماکن عمومی در رودان متوجه شدیم که گویا اجرای این قانون که برای سلامت مردم بسیار ارزشمند به شمار می رود، سلیقه ای بوده و صرفاً چند مکان خاص را فرا می گیرد و در سایر اماکن عمومی و قهوه خانه ها قلیان های میوه ای خودنمایی کرده و شب ها تا نیمه شب به محلی برای تفریح جوانان این شهرستان تبدیل شده است که این را می توان مهمترین عامل برای روی آوری جوانان به انواع مواد مخدر صنعتی دانست.

متأسفانه شاهد هستیم که سیستم بهداشت و درمان شهرستان رودان که مهمترین وظیفه تامین سلامت شهروندان این شهرستان را بر عهده دارد اسیر بازی های سیاسی شده و برخی از اماکن تفریحی و پذیرایی که به افراد خاص سیاسی تعلق دارند بدون هیچ گونه نظارت همچنان به عرضه قلیان میوه ای مشغول هستند البته طبق شنیده ها گفته می شود این افراد تضمین کننده صندلی مدیریتی مسئولین این سیستم حساس می

باشند.

اگر عرضه قلیان میوه ای در شهرستان رودان به طور کلی ممنوع اعلام شده است چرا در برخی از اماکن که مالکان آن افراد دارای نفوذ سیاسی هستند ممنوع اعلام نمی شود؟ حتی دریغ از یک بازرسی بهداشتی ولی در مقابل برخی از فروشگاههای عرضه محصولات غذایی و رستوران ها تحت شدید ترین بازدید های مأمورین شبکه بهداشت و درمان شهرستان رودان قرار گرفته اند.

در مجموع کسی مخالف با تشدید این نظارت ها نیست اما تبعیض چرا؟ سلامت فرد مهمترین اولویت های زندگی او به شمار می رود اما با شواهد موجود درخواهیم یافت که بازی های سیاسی خود را به سیستم بهداشت و درمان هم رسانده و تامین سلامت مردم هم تحت تاثیر سفارشات و یا عزل و نصب ها قرار گرفته است که این موضوع به شدت باعث نگرانی و رنجش شهروندان عزیز رودانی شده است.

امید است مسئولین دانشگاه علوم پزشکی و معاونت بهداشتی با بررسی ابعاد مختلف این موضوع که سلامت مردم به هیچ عنوان نباید تحت تأثیر بازی های سیاسی و خوش خدمتی های مسئولین بهداشت و درمان قرار بگیرد، هر چه سریعتر با ریشه کنی تبعیض در بخش بهداشت و درمان رودان رضایت مردم این شهرستان را جلب نمایند.

انتهای پیام /